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2022 年度市经济信息产业发展专项资金绩效自评报告
—《株洲国家智能制造先行区创建方案》编制经费

一、预算收支出情况 
2022 年预算收入 60 万元，其中年初预算 60 万元。 
2022年支出56.15万元。
二、项目支出绩效情况 
2022 年《株洲国家智能制造先行区创建方案》编制经费支出56.15万元，主要用于采购招标代理服务费1.15万元和创建方案编制服务费55万元。项目实施及绩效情况如下： 
1.出台一批支持政策。制定出台《株洲市智能制造服务提供商认定管理办法》（株工信发〔2022〕1号）、《株洲市智能制造标杆车间和标杆中小企业认定管理暂行办法》（株工信发〔2022〕33号）等政策文件，给予获评企业一定资金奖补，引导市级标杆企业、车间从智能制造应用环节或场景总结经验，向行业输出技术和方案。支持市级智能制造服务商开展专题培训、改造诊断、高峰论坛等特色服务，重点培育为国省智能制造系统方案解决供应商。
2.建立一批培育名单。积极落实国家推进智能制造能力成熟度自评估工作，累计推动100余家规上企业完成自评估工作，完成率居全省第2。对照国家智能制造能力成熟度评估标准和自评估结果，建立全市智能制造能力成熟度分级名录库，根据企业分级和实力，制定智能制造企业梯度培育计划，加快企业升档晋级步伐。2022年，向社会发布《株洲市智能制造标杆车间培育名单》，82家企业智能制造车间入库。
3.树立一批标杆示范。突出示范带动，今年，按照《株洲市智能制造标杆车间和标杆中小企业认定管理办法》评定要求，经县市区组织、初审、推荐，申报市级智能制造标杆车间、标杆中小企业共有53个，后分别认定10个、10个。时代新材、株洲车辆、瑞德尔等8家企业入围2022年度湖南省智能制造标杆车间，中车株机、时代电动等企业入围2022年度湖南省智能制造标杆企业和国家智能制造示范工厂揭榜单位。其中，入选国家智能制造示范工厂揭榜单位数量居全省第一，构建了国省市三级智能制造标杆发展梯度培育模式。中车株洲所轨道交通电气装备智能工厂标准应用入选工信部智能制造标准应用试点项目，湖南思伯信息科技有限公司入选工信部中小企业数字化转型试点。
4.形成一批典型案例。建立典型案例遴选、更新、发布机制，挖掘出一批具有原创性、先进性的技术成果和系统集成解决方案，有效增加了智能制造创新和供给能力，形成一批智能制造示范应用典型案例。2022年，中车株洲电机有限公司的数字孪生工厂建设、产线柔性配置和株洲瑞德尔智能装备有限公司产品数字化研发与设计等3个典型场景应用项目获评国家智能制造优秀场景。瑞德尔、有色金属学院智能制造系统解决方案斩获国家第二届智能制造创新大赛奖3个。
5.培育一批优秀服务商。按照《株洲市智能制造服务服务提供商认定管理办法》认定要求，定期发布推介一批市级智能制造优质服务商，为我市企业提供优质的咨询规划、技改设计、智能管理、运维服务等全流程智能制造解决方案，累计培育具备较强诊断评估能力、整体设计能力、解决方案提供能力及有成功经验的省市智能制造服务商24家、56家。2022年，精益传动、瑞德尔、新长城科技等11家企业入围湖南省第四批智能制造系统解决方案供应商；株洲嘉成科技发展有限公司入选国家第五批智能制造系统解决方案供应商规范条件企业。
6.搭建一批交流平台。成立株洲市智能制造专家委员会，不断发挥智能制造专家人才库作用，提供智能制造发展的智力支持和专业指导。推动建立校地合作交流机制，与华中科技大学、东北大学等行业重点院校开展密切合作，推动建立博士工作站，开展智能制造培训会、专家诊断、专题调研等重要服务。开展智能制造典型案例大讨论活动，组织全市相关部门、园区和产业链重点企业参加，邀请信通院中南基地、湖南省智能制造协会等相关负责人授课培训，大家集思广益、建言献策，进一步凝聚了全市上下齐心协力、齐抓共管推进智能制造发展的强大合力。

2022年度项目支出绩效自评表
	项目支
出名称
	智能制造专项　

	主管部门
	　株洲市工业和信息化局
	实施单位
	　装备工业与人工智能科

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　200
	　200
	　200
	　10
	　100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	　200
	　200
	　
	　
	　
	　

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	认定智能制造标杆中小企业和标杆车间各10家　　
	根据《株洲市智能制造标杆车间和标杆中小企业认定管理暂行办法》，评选出立方新能源等10家智能制造标杆中小企业，以及中车时代电气的轨道交通核心零部件电气装备系统集成车间等10个智能制造标杆车间。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	智能制造标杆中小企业数量
	10个
	10个
	　15
	　15
	　

	
	
	
	智能制造标杆车间数量
	10个
	10个
	　15
	　15
	　

	
	
	质量指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	时效指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	成本指标
	智能制造标杆中小企业奖励项目
	　10万/个
	　10万/个
	　10
	　10
	　

	
	
	
	智能制造标杆车间奖励项目
	　10万/个
	　10万/个
	　10
	　10
	　

	
	效益指标

（30分）
　
	经济效
益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效
益指标
	企业智能制造水平
	提升5%
	提升5%
	15　
	15
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	生态效
益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	可持续影响指标
	增强企业核心竞争力
	持续增强　
	持续增强　
	15　
	　13
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	企业满意度　
	≥80%　
	　100%
	10　
	10　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	总分
	100
	　98
	　



